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Rekonstrukcja paleośrodowiska sedymentacji środkowojurajskich iłów rudonośnych Gnaszyna 
(Częstochowa) 
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Przeprowadzone badania miały na celu rekonstrukcję warunków paleośrodowiskowych oraz opracowanie 
modelu sedymentacji tzw. iłów rudonośnych odsłaniających się w Gnaszynie, Z blisko 25-metrowego profilu osa
dów środkowego batonu pobrano 33 próbki, które poddano analizie niżej wymienionymi metodami badawczymi. 

Badania paleontologiczne miały na celu poznanie składu wybranych grup flory i fauny oraz odtworzenie 
na ich podstawie warunków panujących w strefie przypowierzchniowej i dennej tej części basenu, a także 
na pobliskim lądzie. Obserwacjami objęto następujące grupy skamieniałości: małżoraczki, nannoplankton 
wapienny, organiczne cysty Dinoflagellata (dinocysty), otwornice, sporom orf y, szkarłupnie, ślimaki (głównie 
formy młodociane). 

Badania sedymentologiczne zostały przeprowadzone pod kątem charakterystyki środowiska sedymen
tacji, w jakim powstawały badane utwory: W szczególności były to: 
- wykonanie profilu litologicznego, uwzględniającego zmiany zawartości frakcji ilastej i mułowej, oraz cha

rakterystyka struktur sedymentacyjnych, 
- charakterystyka ichnoskamieniałości i ich rozmieszczenie w profilu, określenie stopnia bioturbacji 

osadu (określenie poziomu natlenienia w najniższej części kolumny wody jak i w osadzie), 
- analiza ilościowa i jakościowa minerałów ilastych (m. in, określenie warunków klimatycznych 
panujących w trakcie sedymentacji badanych utworów), 

- analiza palinofacji (odtworzenie typu sedymentacji poprzez określenie proporcji udziału i typu materii 
organicznej o frakcji powyżej 15 p.m). 

Badania geochemiczne zostały przeprowadzone zarówno na próbkach z osadu jak i z konkrecji. 
Objęły one: 
- kompleksową analizę pierwiastków głównych i śladowych (wykonaną pod kątem m. in. stopnia natlenie

nia wód dennych, tempa dostawy materiału z lądu i wielkości produkcji fitogenicznej), 
- analizę izotopów węgla i tlenu, 
- określenie typu kerogenu, 

Rekonstrukcja paleośrodowiska sedymentacji środkowojurajskich iłów rudonośnych Gnaszyna 
(Jura Krakowsko-Częstochowska) w świetle badań geochemicznych. 
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Celem przeprowadzonych badań geochemicznych było odtworzenie warunków środowiskowych, 

jakie panowały podczas depozycj i tzw. iłów rudonośnych i występujących w nich poziomów z konkrecjami 
syderytowymi (środkowy baton, Gnaszyn, ,Jura Krakowsko-Częstochowska) . Pod tym kątem wykonano 
oznaczenia zawartości pierwiastków głównych i śladowych (INNA, ICP-AES), badania mineralogiczne 
(XRD, obserwacje mikroskopowe w świetle przechodzącym i odbitym oraz SEM EDS i CL) w konkrecjach 
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syderytowych i otaczającym je osadzie, Pozwoliło to na określenie składu mineralnego i geochemicznego 
pomiędzy badanymi skałami, co może sugerować zmienność warunków natlenienia w czasie ich depozycji. 
Obliczono wartości wskaźników geochemicznych szczególnie pomocnych przy interpretacjach środowisko
wych (U/Th, VN+Ni, V/Cr, Ni/Co, (Cu+Mo) /Zn, TOC, DOp, TOC!DOp' TOC/S oraz Cr/Cr+Ni, REE/Al) . 
Oznaczono skład izotopowy C i O w syderycie a także C w osadzie, Ilość, typ i stopień przeobrażenia 
substancji organicznej w osadzie oznaczono na podstawie analizy pirolitycznej Rock Eval. Podjęto próbę 
rekonstrukcji poziomu natlenienia w przydennej kolumnie wody; wielkości paleoproduktywności pierwotnej, 
jaka zachodziła w strefie fotycznej, stopnia zasolenia w wodach przydennych (Leventhal i Taylor 1990). 
Wykonano analizę pod kątem występowania i formy morfologicznej pirytu oraz typu pirytyzacji szczątków 
biogenicznych w osadzie i w konkrecjach syderytowych, Rozkład wielkości pirytu framboidalnego w osadzie 
pozwolił na bardziej szczegółowe sprecyzowanie paleośrodowiska (Wignal i Newton 1998). Interpretując 
wartości w/w parametrów wzięto pod uwagę fakt, iż paleonatlenienie w wodach dennych zależy od rozma
itych czynników (własności strukturalnych i teksturalnych osadu np: typu i zawartości minerałów ilastych, 
uziarnienia, tempa sedymentacji etc.). Ponadto konkrecje węglanowe (m. in, syderytowe) mogą znacząco 
modyfikować obraz parametrów geochemicznych całego osadu poprzez silną akumulację i redystrybucję 
wielu składników. 

Otrzymane wyniki badań wskazują na depozycję opisywanych skał w warunkach morskich o normalnym 
zasoleniu. Tempo sedymentacji wydaje się być umiarkowane lub szybkie, w okresach jego spowolnienia 
powstawały natomiast poziomy z konkrecjami syderytowymi. Parametry geochemiczne opisujące natlenie
nie środowiska wskazują na depozycję w warunkach dysoksycznych. Ujemne wartości izotopu 13C wskazu
ją na bakteryjne utlenianie materii organicznej w trakcie wczesnej diagenezy osadu (Irwin, Curtis, Coleman 
1977). Całkowita zawartość materii organicznej jest średnia, Paleoproduktywność była umiarkowana. 
Ponadto w najwyższej części profilu zaobserwowano wtórne procesy utleniania (pseudomorfozy tlenków Fe 
po pirycie), co nieznacznie wpłynęło na wartości najważniejszych wskaźników geochemicznych, 
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Celem niniejszego opracowania było określenie pochodzenia, wieku i budowy wewnętrznej czterech 
szczelin wypełnionych osadem klastycznym, które przecinają środkowo - batońskie iły rudonośne w odsło

nięciu w Gnaszynie koło Częstochowy. Żyły występujące w gliniance są równoległe do systemu uskoków 
wygasających poniżej wychodni oksfordu występującego w niedalekim sąsiedztwie, których przebieg 
zbliżony jest do azymutu 40-50, ,Jeden z tych uskoków występuje blisko szczelin, w tej samej gliniance. 
Osad w szczelinach i skały otaczające przeanalizowano pod względem petrologicznym oraz oznaczono 
w nich florę dinocystową, Wypełnienia szczelin są zbudowane z szarych piaskowców wapnistych z dużą 
domieszką materiału ilastego. Po maceracji znaleziono w nich nieliczne gatunki późnojurajskie, do których 
należą Systematophora areolata, S, orbirera, Gonyaulacysta jurassica jurassica, Endoscrinium 
luridum, E. galeritum, Leptodinium subtile oraz Scriniodinium crystallinum. 


